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Folketingets Kulturudvalg har 16. april 2024, efter ønske fra Kenneth Fredslund Peter-

sen (DD), stillet mig følgende spørgsmål nr. 138 (alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren oplyse, hvilke initiativer der inden for de seneste 10 år er foretaget fra 

statsligt hold i området omkring Tissø i forhold til udgravninger, forskning og for at 

sikre ny viden om områdets kulturhistoriske bidrag til Danmarks historie?  

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Nationalmuseet, som oplyser følgende, som jeg kan 

henholde mig til: 

 

”Nationalmuseet udførte for ca. 20 år siden omfattende udgravninger i området, hvilket 

stadfæstede, at vestbredden af Tissø ikke blot husede en særdeles stor produktions-

plads, men også rummede et såkaldt hal-miljø, med tilstødende tempelareal, der ind-

satte Tissø som en markant eliteplads blandt blot en håndfuld lignende pladser fra den 

Sydskandinaviske Yngre Jernalder og Vikingetid. Bearbejdningen af dette materiale 

pågår stadig og der udkommer løbende forskningspublikationer på baggrund af den be-

arbejdning og forskning, der udføres. 

 

Eksempelvis er der for Nationalmuseets projekt ’Pre-Christian Cult Sites’, hvor Tissø er 

én af fire fokuslokaliteter, indgået aftale om publicering af en bogserie. Tredje bog i se-

rien kommer næste år og fremlægger fundene fra Tissø. Desuden forsvares senere på 

året et ph.d.-projekt om magtrelationer i Vikingetiden, der tager udgangspunkt i fund-

materialet i Tissø. Der er fra museets forskere publiceret 20+ peer-reviewede artikler 

med udgangspunkt i materialet fra Tissø, de seneste 20 år.       

 

I 2016 opkøbte staten på baggrund af en donation fra A. P. Møller og hustru Chastine 

McKinney Møllers fond til almene formaal et større område ved Tissø, der i dag ejes og 

drives som beskyttet område af staten v./Naturstyrelsen. 
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Side 2 

 

Nationalmuseet forventer også i de kommende år at udføre forskning, bl.a. naturviden-

skabelige analyser af materialet fra Tissø, såvel som i de betydelige detektorfund og 

markante bygningsspor fra lokaliteten.” 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jakob Engel-Schmidt 
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